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Úvod

Každý má právo vlastnit majetek jak sám, tak spolu s jinými. Nikdo nesmí být

svévolně zbaven svého majetku. Uvedené věty jsou citacemi článku 17

Všeobecné deklarace lidských práv, schválené Organizací spojených národů

dne 10. 12. 1948. Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech

vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Tato citace je z prvního

odstavce článku 11 Listiny základních práv a svobod.

Těmito větami jsou vyjádřeny dnes pro nás absolutně samozřejmé zásady.

Lidstvo však prošlo dlouhým vývojem, aby se k těmto principům dopracovalo.

Dnes je pro nás samozřejmostí vlastnit majetek. Každý člověk se snaží

zabezpečit pro sebe i svou rodinu pohodlný a komfortní život. Byty jsou

domovem mnoha lidí, proto považuji problematiku bytů a vlastnického práva

k nim za aktuální téma, se kterým se setká v životě alespoň jednou snad každý.

Česká a Slovenská republika prožila za posledních 50 let mnoho změn. Bytová

výstavba se z roku na rok rozšiřovala a bylo nezbytné tento přirozený vývoj

sledovat a právně regulovat. V České republice bylo podle údajů Českého

statistického úřadu v roce 2001 celkem 4.366.293 bytů. Přitom v roce 1980 bylo

na území dnešní České republiky celkem 3.781.411 bytů a v roce 1970 celkem

3.216.631 bytů. V osobním vlastnictví občanů však bylo v roce 1980 pouze

32.505 bytů a v roce 1991 to bylo 31.164 bytů. V roce 2001 bylo v osobním

vlastnictví už 421.654 obydlených bytů.1 V letech 1967 – 1976, tedy za dobu 10

let platnosti zákona o osobním vlastnictví k bytům v ČSSR bylo prodáno něco

málo přes 8.000 bytů a postaveno pozdějšími osobními vlastníky asi stejné

množství.2 V roce 2002 bylo evidováno v katastru nemovitostí 930.158 jednotek

(bytů a nebytových prostor), v roce 2004 1.116.005 jednotek a v roce 2005 to

bylo 1.207.878 jednotek.3

Podle údajů Slovenského statistického úřadu bylo na Slovensku v roce 1991

celkem 1.768.833 bytů, v roce 2001 celkem 1.884.846 bytů. Nárůst za deset let

1 http://www.czso.cz
2 Zuklínová, M. Několik úvah o osobním vlastnictví bytů, Právník 1979, s. 479
3 Kuba, B., Olivová, K.: Katastr nemovitostí české republiky, 9. vydání. Linde Praha, a.s., 2005
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byl 6,6 %, přičemž nejvyšší nárůst až 8,1 % byl v Bratislavském kraji. V roce

1970 byl počet bytů na území dnešního Slovenska 1.150.148.4

Z výše uvedených statistik vyplývá, že počet bytů a nebytových prostor

neustále stoupá. Výstavba nových bytů se rozvíjí, staré domy se rekonstruují,

vznikají nové bytové jednotky a rovněž i nové nebytové prostory. Tato práce je

vzhledem k šíři problematiky zaměřena pouze na bytové jednotky, nikoli na

nebytové prostory. Rovněž se v této práci nevěnuji bytovým družstvům, ani

bytům zvláštního určení.

Cílem této práce je popis vzniku a zániku vlastnictví k bytové jednotce podle

zákona o vlastnictví bytů, srovnání stávající úpravy s návrhem nového

občanského zákoníku a dříve navrhovaného zákona o vlastnictví bytů a

analýza některých v praxi se vyskytujících problémů. Dříve navrhovaný zákon o

vlastnictví bytů používám jako pomůcku pro srovnání stávající a navrhované

úpravy, a to zejména v případech, kdy stávající úprava je nedostatečná,

neúplná nebo nejasná. Problematika je opravdu široká a bohatá, proto se budu

věnovat problémům, které sama považuji za zajímavé a které se dle mého

názoru často promítají do praktického života. Na začátek uvedu historický

přehled a pozornost věnuji definicím základních pojmů. Dále se v jednotlivých

kapitolách budu zabývat konkrétními způsoby vzniku vlastnictví k bytové

jednotce a v jedné kapitole zánikem vlastnictví k bytové jednotce. Kromě vzniku

a zániku vlastnictví jednotky podle § 5 zákona č. 72/1994 Sb. o vlastnictví bytů,

se v práci věnuji i subjektivnímu vzniku vlastnictví, a to převodem a přechodem

vlastnictví.

4 http://portal.statistics.sk
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1. Historický vývoj a slovenská právní úprava

1.1 Historický vývoj

V meziválečném období v Československu neexistovala právní úprava

vlastnictví bytů. Po druhé světové válce byl zaznamenán rozmach stavebnictví,

zejména bytové výstavby, což vyústilo k přijetí zákona č. 52/1966 Sb. o

osobním vlastnictví k bytům. Až tímto zákonem byl do československého

právního řádu zaveden institut vlastnictví bytů a nebytových prostor. Tehdejší

právní úprava se vztahovala k převodům bytů v domech ve vlastnictví státu za

podmínky odprodeje všech bytů v daném domě současně, převodům a

přechodům vlastnictví mezi občany a výstavbě nových bytových domů občany

na základě písemné smlouvy registrované státním notářstvím. Dne 1. 4. 1964

nabyl účinnosti zákon č. 41/1964 Sb. o hospodaření s byty, který upravoval

hospodaření národních výborů s byty, které byly určeny především pro rodiny s

nižšími příjmy a větším počtem dětí. Vyhláška ministerstva financí č. 47/1978

Sb. podrobně upravovala otázky prodeje bytů z národního majetku do osobního

vlastnictví občanů a stanovila podmínky finanční pomoci občanům při

modernizaci jimi zakoupených bytů. Novela zákona o osobním vlastnictví z roku

1978 umožnila prodávat a kupovat jednotlivé byty v domě ve státním

vlastnictví, když před novelou zákon umožňoval prodej bytů z národního

majetku s podmínkou, že budou prodány všechny byty v domě. Zákon

omezoval podlahovou plochu bytu a počet místností bytu a počet bytů nebo

bytů a rodinných domů ve vlastnictví občana. Stát taky reguloval ceny bytů a

výběr domů, v nichž mají být byty prodány.5

Významnou změnu zaznamenalo československé právo počátkem

devadesátých let minulého století. Docházelo ke změně právního řádu a k jeho

demokratizaci. Významnou byla velká novela občanského zákoníku provedená

zákonem č. 509/1991 Sb. Po rozdělení Československa a vzniku samostatné

Slovenské republiky a České republiky byl přijat zákon č. 182/1993 Z.z. o

vlastníctve bytov a nebytových priestorov pro Slovenskou republiku s účinností

5 Zuklínová, M. Několik úvah o osobním vlastnictví bytů, Právník 1979, s. 480
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od 1. 9. 1993 a zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé

spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a

nebytovým prostorům a doplňují některé další zákony (zákon o vlastnictví bytů)

pro Českou republiku s účinností od 1. 5. 1994. Iniciativa pro návrh zákona

vyšla ze Slovenské národní rady zejména z důvodu možnosti větší akcelerace

bytové výstavby a omezení individuální výstavby rodinných domků v zájmu

nižších stavebních nákladů a nižší potřeby stavebních pozemků.6

Občanský zákoník v § 125 odst. 1 stanoví, že vlastnictví k bytům a nebytovým

prostorám upravuje zvláštní zákon, tedy zákon o vlastnictví bytů č. 72/1994 Sb.

K 1. 4. 2010 byl tento zákon třináctkrát novelizován. Tento zákon upravuje

spoluvlastnictví budovy, u něhož spoluvlastník budovy je vlastníkem bytu nebo

nebytového prostoru jako prostorově vymezené části budovy a zároveň

podílovým spoluvlastníkem společných částí budovy. Zákon upravuje vznik

spoluvlastnictví budovy, práva a povinnosti vlastníků bytů a nebytových

prostorů, jejich vzájemné vztahy, spoluvlastnictví společných částí budovy a

některá práva a povinnosti stavebníků při výstavbě bytů a nebytových prostorů

v budově ve spoluvlastnictví podle tohoto zákona. Upravuje též práva a práva a

povinnosti jiných subjektů v souvislosti se vznikem a s převodem nebo

přechodem spoluvlastnictví budovy. Důležité je zmínit, že nelze zaměňovat

spoluvlastnictví budovy, ve které užívají spoluvlastníci jednotlivé byty a

vlastnictví bytové jednotky a s tím spojené spoluvlastnictví společných částí

domu a pozemku. První případ spadá pod režim občanského zákoníku a druhý


[…]


jednoznačně určit, zda jsou byty a nebytové prostory nemovitými věcmi. Zákon

o vlastnictví bytů by měl vycházet ze změn v občanském zákoníku a přesněji

vyjádřit předmět vlastnictví a jeho příslušenství jako prostorově vymezených

částí budovy a společné části domu. Ustanovení o vzniku vlastnictví bytu

nejsou v zákoně zařazena systematicky. Zejména by tato ustanovení měla

navazovat na úpravu prohlášení vlastníka budovy. De lege ferenda bych

doporučila zjednodušit ustanovení týkající se prohlášení vlastníka budovy. Na

vlastníky budov jsou dle mého názoru kladeny vysoké požadavky při

sepisování prohlášení vlastníka budovy. Přitom opomenutí některé podstatné

náležitosti může způsobit neplatnost celého prohlášení. Bylo by dle mého

názoru namístě zakotvit v zákoně vyvratitelnou právní domněnku ve smyslu, že

není-li v prohlášení stanoveno jinak, považují se za absolutně společné části

domu ty, které jsou v zákoně taxativně uvedené anebo tak, že jej jimi vše, co

není součástí, popř. příslušenstvím jednotky a vymezit exaktně pojem jednotky

samé s tím, že by se v prohlášení vymezovaly pouze jednotky samé a vše

ostatní by ex lege náleželo do absolutně společných částí domu. Povinností

vlastníka by bylo v prohlášení vymezit pouze relativně společné části. Další
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návrh se týká redukci úpravy na povinné uvádění práv věcných, která se

zapisují do katastru nemovitostí a ze závazkových práv ty, které mají

bezprostřední vztah k dalším přímo nezúčastněným osobám (např. smlouvy o

provozování výměníkových stanic a domových kotelen, které fungují jako zdroj

tepla i pro vlastníky a uživatele jiných budov), a to z důvodu, že katastrální úřad

je povinen prohlášení, které neobsahuje tyto obligatorní náležitosti, zamítnou,

avšak nemůže sám dost efektivně zkoumat, zda jsou práva a povinnosti ze

všech smluv i jiných právních vztahů uvedeny, protože k tomu nemá

dostatečné nástroje. Protože jsou na obsah prohlášení kladeny vysoké nároky,

domnívám se, že řada prohlášení má vady a striktní výklad zákona by mohl

způsobit neplatnost velkého množství prohlášení. Zákon by tedy měl

jednoznačně vyřešit situaci, kdy prohlášení vlastníka budovy obsahuje vady,

určit způsob opravy vad a vymezení, kdy je prohlášení pro vady neplatné.

Zákon by měl vyřešit možnost zpochybnit platnost prohlášení vlastníka budovy,

pokud je učiněno v rozporu se zákonem nebo nemá náležitostí zákonem

stanovené, a tím i možnost zpochybnit vůbec vznik vlastnických práv

k jednotkám zapsaným do katastru nemovitostí na základě chybných údajů

v prohlášení. Je třeba umožnit opravu vad prohlášení vlastníka budovy bez

možnosti napadnout jeho platnost, resp. jen v případě zákonem stanovených a

to takovým způsobem, aniž by došlo k zásahu do práv třetích osob.

přijetí nového zákona o vlastnictví bytů je bezpochyby nezbytné. Za několik let

platnosti stávajícího zákona o vlastnictví bytů bylo možné vysledovat, co je

praxí ověřené a bezproblémové, to by se měnit nemělo a naopak,

v problematických bodech, naznačených i v této práci, je změna nevyhnutná.
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Resume

This work addresses to the issue of flat ownership, respectively housing units

ownership according to the Housing Act. This theme is still very current and

often discussed. Content of this work is focused on separate ways of formation

and extinction of ownership law to housing unit and considering issues

connected to process of housing unit ownership formation.

The flat ownership is characterized by the plurality of the subject of ownership

law. Co-ownership of common parts of residential building and co-ownership in

common of land are integral part of flat ownership. Another feature of the

residential property is a plurality of entities. The Housing Act is lex specialis to

the Civil Code and therefore provisions of the Civil Code are applied in case of

relationships not covered in the Housing Act. Housing Act fix more ways of unit

ownership formation (residential or non-residential unit).

This work covers statement of the building owner first. The formation of

residential unit is made by the recording of this statement in the Land Register.

Necessary condition for the unit formation is existence of two separate units,

the residential units or non-residential units. The statement of owner must

include elements required by law. Next way of housing unit formation is

construction of units according to the construction contract, where all builders

agree on cooperation and they define their rights and obligations. Ownership

law to unit can be also formed by transfer of rights by one of the ways specified

in Civil Code. The Purchase agreement and the contract of donation are the

most common ways. Agreements have to include particulars specified in Civil

Code and particulars specified in Housing Act. The ownership of the residential

units can also be formed by conversion from joint ownership to ownership of

housing units based on co-owners agreement or by court decision. Another

approach is transforming the building in the discharged undivided co-ownership

of spouses to ownership of residential unit by agreement between souses or by

the court decision. Another approach is transforming of the building in the

dissolved undivided co-ownership of spouses to ownership of residential unit by
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agreement between spouses or by the court decision. At the end of this work I

focused on the transfer of ownership law to residential unit without the approval

of the previous owner. The most common ways of ownership law succession

are inheritance, auction, expropriation, approval in public auction. Cessation of

unit ownership can be processed by common ways according to the Civil Code,

for example by the ownership transfer, owner extinction etc. But the manners

are limited by the nature of unit. Other way of ownership cessation, according

to the Housing Act, is transformation of building, consisting of residential units,

to house with flats.

The application of the Housing act in practice is accompanied by a number of

problems and questions and also therefore new draft of law was prepared

already in 2008 but its wording was not approved finally. Currently issues are

partially solved by case law but change in housing law is necessary in my

opinion.
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Klíčová slova – the key words

jednotka – unit (residential or non-residential)

byt – flat

vlastnictví - ownership
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