**Posudek rigorózní práce - konzultant**

<sup>JANA</sup>
**Autor :** Mgr. ~~Zuzana~~ Gajdošová

**Téma :** Vznik a zánik vlastnictví k jednotce podle zákona o vlastnictví bytů

**Rozsah:**

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 103 stran.

**Literatura a judikatura :**

Autorka prokazuje znalost rozsáhlého okruhu odborné literatury, rovněž tak judikatury.

**Členění práce :**

Práce je podrobně a přehledně členěna.

**Obsah práce :**

Práce je uvozena historickým vývojem , a to včetně slovenské právní úpravy. Poté autorka zmiňuje teoretické koncepce bytového vlastnictví a vrací se k pojmům. Ve 3.kapitole se pojednává o způsobech nabytí vlastnického práva k jednotce. Dále se autorka v práci zabývá přeměnou vlastnictví budovy na vlastnictví jednotek, včetně problematiky prohlášení vlastníka budovy. Samostatná kapitola je zaměřena na smlouvu o výstavbě. Dále se autorka věnuje problematice přeměny podílového spoluvlastnictví budovy na vlastnictví jednotek a přeměny budovy v zaniklém společném jmění manželů na vlastnictví jednotek. Kapitola sedmá pojednává o smlouvě o převodu vlastnického práva k jednotce. Stranou neponechává ani přechod vlastnického práva k jednotce. Předposlední kapitola je zaměřena na zánik vlastnického práva k jednotce. Práce je ukončena závěrem.

**Hodnocení :**

Autorka se zabývá poměrně často zpracovávaným tématem. Nicméně téma pojímá komplexně. Z práce je patrný značný zájem autorky o dané téma. Celkově práci hodnotím kladně.

**Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě :**

Předložená rigorózní práce splňuje kladené požadavky, doporučuji její ústní obhajobu.

**Téma k obhajobě :**

úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.